MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2019
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ E A EMPRESA TOP AR CONDICIONADO LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.004587/2019-86

A União, por intermédio da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro
Petrônio Portela, CEP 64049-550, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato
representada pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação nº 271/2016, de 16/02/2016,
EVANGELINA DA SILVA SOUSA, brasileira, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e
domiciliado nesta capital ou por seu Diretor Administrativo, conforme Ato de Nomeação nº 1105/2020, de
30/11/2020, DOU de 30/11/2020, ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO, brasileiro, RG nº 2969361 -
SSP/PI, CPF nº 047.087.403-10, residente e domiciliado nesta capital, conforme competência delegada por
meio do Ato nº 94/2012, de 17/01/2012, doravante denominada CONTRATANTE, e a TOP AR
CONDICIONADO LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 07.111.745/0001-77, sediado(a) na Rua Professor
Domício Magalhães, 3571, Loteamento Eldorado, Recanto das Palmeiras, CEP 64.045-750, Teresina-PI, neste
ato representada pelo senhor RENATO MORAIS DA SILVA BRITO, RG nº 1.454.049 SSP-PI, CPF
688.719.883-53, em vista o que consta no Processo nº 23111.004589/2019-32, e em observância às disposições
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 – Código
de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato , decorrente do Pregão
Eletrônico nº 41/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 13/2019, conforme previsto em sua Cláusula Segunda
e nos termos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93, com início na data de 20/03/2022 e término em 20/03/2023.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

UO: 26279
Fonte: 0100
UGR: 154103
PTRES: 193273
Natureza da Despesa: 33.90.39

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

RENATO MORAIS
DA SILVA
BRITO:68871988353

Assinado de forma digital
por RENATO MORAIS DA
SILVA BRITO:68871988353
Dados: 2022.03.14
17:44:55 -03'00'

EVANGELINA DA
SILVA
SOUSA:01078094357

Assinado de forma digital
por EVANGELINA DA SILVA
SOUSA:01078094357
Dados: 2022.03.17 15:53:54
-03'00'

mailto:daf.gc@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,
que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), _______de __________________de 20______.

____________________________________ ______________________________________
EVANGELINA DA SILVA SOUSA RENATO MORAIS DA SILVA BRITO

UFPI/CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 –

2 -

RENATO MORAIS DA
SILVA
BRITO:68871988353

Assinado de forma digital por
RENATO MORAIS DA SILVA
BRITO:68871988353
Dados: 2022.03.14 17:44:20 -03'00'

EVANGELINA DA
SILVA
SOUSA:01078094357

Assinado de forma digital por
EVANGELINA DA SILVA
SOUSA:01078094357
Dados: 2022.03.17 15:54:09
-03'00'

mailto:daf.gc@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100096

96

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 15 DE MARÇO DE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Agrárias e Ambientais do Campus de Sinop e nos termos que dispõe o Edital de abertura
de processo seletivo de 23/02/2022, publicado no D.O.U. de 25/02/ 2022, seção 3, página
129, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme segue:

. Área de Conhecimento Resultado

. Engenharia Florestal/Patologia Florestal Não houve candidato aprovado

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS CÉSAR BREDA
Diretor do ICAA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 20/2022-UFMS

Processo nº 23104.028789/2021-33. Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL - UFMS e o MUNICÍPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL. Objeto: O
presente Acordo de Cooperação tem por objeto executar o Projeto de Ensino de
Graduação intitulado "O ensino da Saúde da Família baseado na comunidade", destinado
aos acadêmicos do curso de graduação em medicina regularmente matriculados na UFMS,
conforme Plano de Trabalho, parte integrante do presente instrumento. Data de
Assinatura: 17.03.2022. Vigência: 17.03.2022 à 17.03.2027. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela "UFMS", e o Representante Legal, pela "UNIDADE
CO N C E D E N T E " .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 12/2020-UFMS, processo nº
23104.004027/2020-61. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Acordo de
Cooperação nº 12/2020-UFMS até 26 de março de 2025, conforme Plano de Trabalho
(3107284), parte integrante do presente instrumento. Data de Assinatura: 17.03.2022.
Vigência: 31.03.2022 a 26.03.2025. Assinam: A Vice-Reitora, em exercício, Camila Celeste
Brandao Ferreira Itavo, pela UFMS e o representante legal pelo "IFMS".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23109.000540/2019-07.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRE T O.
Contratado: 60.501.293/0001-12 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. Objeto: Altera
as subcláusulas 2.1 e 2.2 do Aditivo Contratual nº 007/2021, prorrogando a vigência
contratual por 12 (doze) meses e reajustando o valor do contrato para R$ 25.132,46 (vinte
e cinco mil, cento e trinta e dois reais e quarenta e seis centavos).. Vigência: 11/04/2019
a 10/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.132,46. Data de Assinatura:
17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EDITAL Nº 74, DE 18 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando as Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014
e nº 13.979/2020, os Decretos nº 7.485/2011 e nº 9.739/2019, a Resolução nº 117/2015
- Conselho Universitário (CONSUNI) e o Edital de Condições Gerais nº 224/2016, publicado
no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, retificado pelo Edital nº 30/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2019 e o Edital de Condições
Gerais para Provimento de Vagas Reservadas aos Candidatos Negros em Concursos
Públicos nº 168/2018, publicado no Diário Oficial da União de 09 de maio de 2018,
retificado pelo Edital nº 65/2022, publicado no Diário Oficial da União de 17 de março de
2022, torna pública a abertura de Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar
candidatos para o cargo de Professor Substituto da Fundação Universidade Federal do
Pampa, em conformidade com as disposições contidas neste Edital.

1. DAS VAGAS
1.1. Área: 1. Graduação em Engenharia Agrícola; Ou 2. Graduação em

Engenharia Agrícola e Mestrado ou Doutorado em qualquer área / Campus: Alegrete /
Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$ 2.236,32 (dois mil, duzentos e
trinta e seis reais e trinta e dois centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de
R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo: 23100.001274/2022-15.

1.2. Área: 1. Graduação em Engenharia Civil; Ou 2. Graduação em Engenharia
Civil e Especialização ou Mestrado ou Doutorado em qualquer área / Campus: Alegrete /
Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$ 2.236,32 (dois mil, duzentos e
trinta e seis reais e trinta e dois centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de
R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo: 23100.002276/2022-13.

1.3. Área: Graduação em Pedagogia ou Sociologia ou Filosofia ou História ou
Geografia e Mestrado em Educação/Ensino ou Doutorado em Educação / Campus: Bagé /
Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$ 2.236,32 (dois mil, duzentos e
trinta e seis reais e trinta e dois centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de
R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo: 23100.003450/2022-45.

1.4. Área: 2. Graduação em Matemática e Mestrado ou Doutorado em Ensino
de Ciências e Matemática ou Modelagem Matemática ou Educação Matemática ou Ensino
de Ciências / Campus: Itaqui / Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$
2.236,32 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos), acrescidos de
auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo:
23100.001377/2022-77.

2. CONDIÇÕES GERAIS
2.1. Período de Inscrição para todas as áreas será de 22/03/2022 a

28/03/2022.
2.1.1. Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 29/03/2022.
2.1.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 90,00.
2.1.3. O período provável de realização das seleções será em datas agendadas

a partir de 11/04/2022.
2.1.4. O processo seletivo simplificado se destina a selecionar candidatos para

o cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de docência de nível superior
na Fundação Universidade Federal do Pampa.

2.2. O prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto deste Edital é
de 01 (um) ano, conforme legislação vigente, podendo ser prorrogado por igual período, a
critério da administração.

2.3. A íntegra do Edital de Abertura com as informações sobre o processo de
seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases do processo seletivo simplificado.

2.4. São partes integrantes do presente Edital, o Edital de Condições Gerais nº
224/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, na Seção 3,
páginas 52 a 53 e o Edital de Condições Gerais para Provimento de Vagas Reservadas aos
Candidatos Negros em Concursos Públicos nº 168/2018, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de maio de 2018, na Seção 3, páginas 44 a 45, retificado pelo Edital nº
65/2022, publicado no Diário Oficial da União de 17 de março de 2022, na Seção 3, página
107, que o candidato ao se inscrever para o processo seletivo simplificado, declara ter
conhecimento.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110003125202263. Objeto: Aquisição de materiais para
instalações hidrossanitárias. Total de Itens Licitados: 44. Edital: 21/03/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 18/03/2022) 154047-15264-2022NE800109

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23111.004585/2019-43.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato n° 12/2019, levando em
consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo ufpi n° 23111.004585/2019-
43.. Vigência: 20/03/2022 a 20/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 95.732,00.
Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23111.004589/2019-32.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato n° 11/2019, levando em consideração o exposto em sua cláusula
segunda e o processo ufpi n° 23111.004589/2019-32.. Vigência: 20/03/2022 a 20/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 118.646,00. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23111.004588/2019-59.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato n° 09/2019, levando em consideração o exposto em sua cláusula
segunda e o processo ufpi n° 23111.004588/2019-59.. Vigência: 20/03/2022 a 20/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 94.856,00. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23111.004587/2019-86.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato n° 13/2019, levando em
consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo ufpi n° 23111.004587/2019-
86. Vigência: 20/03/2022 a 20/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.860,00.
Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 108/2021

Número do Contrato: 056/2019. Nº Processo: 23116.011356/2018-12. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada: ENGENHAÇÃO SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 31.920.586/0001-36. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e
alteração de cláusula do Contrato Administrativo nº 056/2019. Vigência: 07.12.2021 a
06.12.2022. Fundamento legal: art. 57 e art.65, inciso II da Lei nº 8.666/1993.Data da
assinatura: 02.12.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 117/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23116.007859/2015-32.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado: 08.578.161/0001-79 - ENGASTE
PROJETOS, CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato administrativo nº 004/2016 - rdc nº 001/2015
(construção do prédio da faculdade de medicina - famed e escola de
enfermagem).. Vigência: 01/01/2022 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 18.876.450,81. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html